Ofício 27- 1.309/2023

De: Mariana S. - SDSC

Para: Cláudia Heloisa Sparns Freitas

Data: 09/10/2024 às 16:52:39

Setores envolvidos:

SDSC-CCM, SDSC, SDSC-ASSTEC

ATAS CMAS | ASSINATURAS

 Segue ata CMAS nº11 para assinatura.

_

Mariana da Silva Saragon

Secretária Interina de Desenvolvimento Social e Cidadania

Anexos:
ATA_11_2024_CMAS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

37
2-

8C
F

C
-8

0B
A

-2
D

D
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

37
2-

8C
F

C
-8

0B
A

-2
D

D
F

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018
_______________________________________________________________________

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

Ata Nº 11/2024 de 9 de outubro de 2024 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Plano de Trabalho Solar dos Jovens de Ontem – Exercício 2025; 2. Atualização PMAS
para correção no valor FEAS 2024 do Serviço de Acolhimento para mulher em situação de
violência e para correção do valor FEAS 2024 do Serviço de Residência Inclusiva - SEI
012.00005652/2024-22; 3. Outros assuntos. 4. Encerramento.

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro às treze horas e
trinta minutos, realizou-se a décima primeira reunião na sede do Cadastro Único, localizado à
Rua João Mutinelli, nº 545, Centro. 1. A Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
juntamente com a equipe do Solar dos Jovens de Ontem apresentou o Plano de Trabalho visando
a renovação da parceria na execução do Serviço de Acolhimento para pessoas idosas para o ano
de 2025 – Protocolo nº 21.747/2024. Houve uma alteração de valor de R$491.616,00 para
R$506.201,72 para até 12 vagas, conforme disponibilidade orçamentária apresentada pelo
Órgão Gestor. Após análise a plenária aprovou o plano de trabalho apresentado. 2. A SDSC
apresentou a correção efetuada no PMASSuasWeb conforme orientação da DRADS a respeito
do recurso destinado ao Serviço de Acolhimento para mulher em situação de violência e para
correção do valor FEAS 2024 do Serviço de Residência Inclusiva - SEI 012.00005652/2024-22
exercício 2024 que deverá ser reprogramado para o ano seguinte; 3. Outros assuntos: a SDSC e
CMAS aguardam a apresentação dos planos de trabalho pendentes da APAE referente a
emendas impositivas e exercício 2025. E, edital de credenciamento para Serviço de Acolhimento
Institucional de Crianças e Adolescentes para o ano de 2025, findado o prazo de cinco anos de
renovação; 4. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Presidente Claudia Heloisa de
Freitas, encerrou a reunião às 15:00h. Eu, Mariana da Silva Saragon, secretária, lavrei a presente
Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON

SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS

PRESIDENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

37
2-

8C
F

C
-8

0B
A

-2
D

D
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

37
2-

8C
F

C
-8

0B
A

-2
D

D
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4372-8CFC-80BA-2DDF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 09/10/2024 16:53:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 10/10/2024 14:51:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4372-8CFC-80BA-2DDF